Производство № 1-357/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Советский районный суд г. Волгограда

в составе

председательствующего судьи 

ФИО1 

при секретаре судебного заседания 

ФИО2 

с участием сторон: 

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района г. Волгограда 

ФИО3 

подсудимого 

ФИО4 

защитника – адвоката 

ФИО5 

предоставившей удостоверение № 1239 и ордер № 003343 от 17.10.2020 года 

рассмотрев 23 ноября 2020 года в г. Волгограде в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Ф.И.О.4, дата года рождения, уроженца адрес Республики Саха (Якутия), гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, не судимого, зарегистрированного по адресу: адрес (Якутия) адрес (улус), адрес, ш. 50 лет Октября адрес, проживающего по адресу: адрес,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.186 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

Ф.И.О.4 совершил покушение на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Данное преступление совершил при следующих обстоятельствах.

В период с 22 по дата, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, Ф.И.О.4, находился в компьютерном клубе, расположенном по адресу: адрес, где из информации, имеющейся в сети интернет ему стало известно о возможности приобретения на сайте «Hidra» поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. После чего, у Ф.И.О.5 возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, и последующий сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации, путем приобретения различных товаров в торговых точках и обмана продавцов данных торговых точек относительно подлинности предъявляемых к оплате поддельных билетов Банка РФ. 

В продолжение своего преступного умысла, Ф.И.О.4 на сайте «Hidra» в сети интернет, связался с неустановленным следствием лицом, действующим под видом интернет магазина «CLAYMarket», пользующееся неустановленным следствием никнеймом, которое на вышеуказанном сайте разместило предложение о сбыте поддельных банковских билетов Банка РФ номиналом 2 000 рублей. В ходе интернет переписки с последним, Ф.И.О.4 согласовал условия приобретения не менее 7 поддельных билетов Банка РФ, с целью их последующего сбыта, а также условия оплаты приобретаемых поддельных билетов Банка РФ с использованием криптовалюты, и условия пересылки приобретенных поддельных билетов Банка РФ Ф.И.О.4 

В продолжение своего преступного умысла, Ф.И.О.4 дата, не позднее 20.19 час., в ходе переписки через интернет с неустановленным лицом, осуществлявшим продажу криптовалюты, согласовал условия приобретения необходимой ему криптовалюты и с помощью банковской карты Сбербанка РФ номер, выпущенной на имя последнего, перечислил денежные средства в сумме 12 000 рублей неустановленному лицу, в счет приобретения криптовалюты.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта поддельных банковских билетов Банка России, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью создания условий к дальнейшему хранению с целью сбыта, и последующему сбыту поддельных банковских билетов Банка России, Ф.И.О.4, в период с 26 по дата, в ходе переписки в сети интернет с неустановленным следствием лицом, действующим под видом интернет магазина «CLAYMarket», сообщил о необходимости пересылки поддельных билетов Банка РФ, путем почтового отправления. При этом, Ф.И.О.4, с целью конспирации своей преступной деятельности, сообщил неустановленному лицу о необходимости указания в почтовом отправлении содержащим приобретенные им с целью сбыта поддельные билеты Банка РФ, в качестве получателя Ф.И.О.1, умышленно изменив свои паспортные данные, с целью недопущения выявления его противоправных действий. 

После чего, Ф.И.О.4, оплатил с использованием сети интернет, заранее приобретенной криптовалютой, не менее 7 поддельных билетов Банка РФ номиналом 2000 рублей. 

Неустановленное лицо, действующее под видом интернет магазина «CLAYMarket», получив от Ф.И.О.4 оплату за приобретаемые последним поддельные билеты Банка РФ, организовало помещение в тайник расположенный в адрес, более точное место в ходе следствия не установлено, не менее 7 поддельных билетов Банка РФ номиналом 2000 рублей, после чего, сообщило действующему совместно и согласованно с ним Свидетель №1 место тайника и отправки содержимого Ф.И.О.4, сообщив Свидетель №1 о необходимости указания получателя почтового отправления как Ф.И.О.1, в связи с чем, Свидетель №1 отправил через почтовую службу ООО «СДЭК», используя паспортные данные вымышленного лица, в адрес, почтовое отправление содержащее не менее 7 поддельных билетов Банка РФ номиналом 2000 рублей, указав предоставленные Ф.И.О.4 данные получателя почтового отправления - как Ф.И.О.1, и абонентский номер, пользователем которого являлся Ф.И.О.4 

дата, Ф.И.О.4, находясь в отделении транспортной компании ООО «СДЭК», расположенном по адресу: адрес, получил почтовое отправление содержащее не менее 7 поддельных билетов Банка России номиналом 2 000 рублей образца 2017 года, серии АА номер, АА номер, АА номер, АА номер, АА номер, АА номер и АА номер, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетов Банка РФ, что подтверждается транспортной накладной номер от дата При этом, Ф.И.О.4, сообщил сотруднику ООО «СДЭК» заведомо ложные сведения о своих персональных данных, представившись как Ф.И.О.1. После чего, Ф.И.О.4 прибыл к месту своего проживания, расположенного по адресу: адрес, ул.им.Гвардии полковника ФИО6, адрес, где стал хранить вышеуказанные поддельные билеты Банка РФ с целью последующего сбыта, однако, Ф.И.О.4, не смог довести свой преступный умысел направленный на сбыт не менее 7 билетов Банка РФ до конца по независящим от него обстоятельства, так как дата, в период с 19.30 час. по 20.30 час., сотрудниками полиции ГУ МВД России по адрес в ходе осмотра жилища Ф.И.О.4, расположенного по адресу: адрес, ул.им.Гвардии полковника ФИО6, адрес, были изъяты 7 поддельных билетов Банка России номиналом 2 000 рублей образца 2017 года, серии АА номер, АА номер, АА номер, АА номер, АА номер, АА номер и АА номер, которые согласно заключению технико-криминалистической судебной экспертизы номер от дата, имеют существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в свободном обороте билетами Банка РФ, и изготовлены не производством АО «Госзнак».

Таким образом, Ф.И.О.4 не смог довести до конца преступный умысел, направленный на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, по не зависящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Подсудимый Ф.И.О.4 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал частично, пояснил, что не хотел сбывать приобретенные поддельные деньги, в дальнейшем свою позицию изменил, пояснил, что приобретал фальшивые денежные средства с целью сбыта, указал, что ранее изменил свои показания, поскольку не разбирается в терминологии. По существу предъявленного обвинения, дал следующие показания.

В мае месяце 2018 г. он приехал в адрес и стал проживать со своей девушкой Свидетель №3 В конце марта 2019 года, после работы он зашел в компьютерный клуб, зашел на сайт «DarkNet» - то есть теневой интернет, где можно приобрести запрещенный в свободном обороте предметы. При просмотре одного из сайтов «DarkNet», он увидел рекламу о продаже поддельных банковских билетов банка России, которые решил приобрести с целью последующего их сбыта на территории адрес, но в связи с тем, что у него в тот момент отсутствовали денежные средства, то приобрести поддельные денежные средства у него не получилось. 

Вечером дата, с целью приобретения поддельных денежных купюр с целью последующего их сбыта, когда он находился в вышеуказанном компьютерном клубе, через интернет зашел на сайт «DarkNet», где перешел на сайт с рекламой о возможности приобретения поддельных денежных купюр номиналом 2 000 рублей. Приобрести поддельные денежные билеты на данном сайте, можно было только за «Биткоин». Тогда он через «обменик» поменял денежные средства в сумме 12 000 рублей, находящиеся на его банковской карте, на «биткоин», с помощью которых заказал на сайте 10 поддельных денежных билетов Банка России номиналом 2 000 рублей, за что расплатился «биткоинами». После перевода «биткоин» на указанный расчетный счет и в целях конспирации он решил получить поддельные денежные купюры через транспортную компанию «СДЭК», а также сообщил продавцу ложные данные «Ф.И.О.1»» для доставки приобретенных им поддельных денежных купюр. Ф.И.О.1 девичья фамилия его матери. Местом получения поддельных денежных купюр указал адрес своей работы: адрес. 

дата, примерно в 14.00 час. к месту работы подъехал курьер транспортной компании «СДЭК» и передал ему конверт. После получения конверта открывать он его не стал, т.к. знал, что там находятся заказанные им фальшивые денежные купюры. В 18.00 час., когда находился возле адрес по ул. им. гвардии полковника ФИО6, то вскрыл конверт и обнаружил там 10 фальшивых банковских билетов банка России номиналом 2 000 рублей. В ходе просмотра фальшивых денежных купюр он обнаружил, что 3 поддельные денежные купюры были слипшиеся между собой и при пытке разъединить их друг от друга они начинали рваться. Тогда он выкинул 3 поддельные денежные купюры в мусорный бак возле своего дома. Остальные 7 фальшивых купюр были выполнены из обычной бумаги, водяных знаков было не видно, то есть данный купюры были не очень хорошего качества. При этом 7 поддельных денежных купюр положил в папку с документами и отнес домой. Дома хранил фальшивые купюры в шкафу, в спальной комнате, купюры лежали у него без всякой цели. В этот же день, когда находился в квартире, у него с собой была настоящая купюра достоинством 2 000 рублей, и он сравнил подлинную купюры с фальшивыми купюрами, которые приобрел с целью сбыта. Он обнаружил видимые отличия между данными купюрами и решил не сбывать поддельные денежные купюры. Данные поддельные купюры, не стал выкидывать так как было жалко.

дата в 09.00 час. он был приглашен в отдел полиции, с целью дачи объяснения о приобретении поддельных денежных купюр. Тогда он решил добровольно сознаться, что приобрёл 10 поддельных билетов банка России номиналом 2 000 рублей с целью сбыта. При этом также пояснил, что приобретал поддельные денежные купюры с целью сбыта в небольших магазинах, ларьках, на рынках, где многолюдно и нет устройств для проверки подлинности купюр. 

Кроме признания своей вины подсудимым Ф.И.О.4, его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 который в судебном заседании, пояснил, что, он работает в должности заместителя начальника отдела номер УЭБ и ПК ГУ МВД России по адрес. 

В июне 2019 года поступило оперативная информация, что Ф.И.О.4 приобрел и хранил фальшивые денежные купюры.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что Ф.И.О.4, в Интернете заказал фальшивые денежные купюры, которые ему были доставлены курьером транспортной компании «СДЕК», в последующем Ф.И.О.4, стал хранить полученные у себя дома.

В ходе осмотра жилища Ф.И.О.4, фальшивые денежные купюры были изъяты.

Им, совместно с сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по адрес, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Ф.И.О.4, с применением специальных технических средств негласной фиксации.

По его предложению, в ходе предварительного расследования был проведен допрос с применением полиграфного устройства, в ходе которого были выявлены реакции Ф.И.О.4 на заданные вопросы, в том числе о судьбе 3-х фальшивых денежных купюр. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, который в судебном заседании, пояснил, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД ГУ МВД России по адрес, имеет специальность по работе с полиграфными устройствами при опросе граждан.

С Ф.И.О.4, а также и иными участниками уголовного судопроизводства, не знаком, в служебной или иной зависимости от указанных сторон обвинения и защиты по настоящему уголовному делу, не находится и не находился, в родственных и иных связях с указанными лицами не состоит. Какой-либо заинтересованности в исходе уголовного дела не имеет.

В ходе допроса разъяснил специфику процедуры допроса с применением полиграфного устройства. Относительно проведения психофизиологических исследований с применением полиграфа в отношении Ф.И.О.4, сообщил, что по характеру зарегистрированных в ходе исследования на полиграфе данных, противодействия Ф.И.О.4 процедуре ПФИ не оказывал.

Им проведено оперативно-розыскное мероприятие «Опрос» с применением полиграфа в отношении Ф.И.О.4 по результатам проведения ОРМ выявлены выраженные психофизиологические реакции Ф.И.О.4 на ряд вопросов, относительно целей приобретения фальшивых купюр и судьбы трех купюр, которые Ф.И.О.4, по его словам, выкинул.

В ходе предварительного расследования Ф.И.О.4 пояснил, что хранил фальшивые купюры в качестве сувенира, однако анализ полученных психофизиологических реакции Ф.И.О.4 на заданные ему вопросы позволяет сделать вывод о том, что Ф.И.О.4 дает лживые ответы на поставленные вопросы.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что она проживает совместно со своим сожителем Ф.И.О.4 с которым знакома с сентября 2017 г., ранее он проживал в адрес. В конце января 2018 г. Ф.И.О.19 переехал в адрес, после чего они стали проживать совместно у нее дома. 

В середине марта 2019 г., точную дату назвать не может, когда они с Ф.И.О.4 гуляли на адрес, то во время беседы, Ф.И.О.6 пояснил, что в глобальной сети «Интернет» нашёл объявление о продаже фальшивых денежных купюр и пояснил, что планирует приобрести их, чтобы впоследствии сбыть их и таким образом заработать. Других подробностей приобретения, а именно на каком сайте, сколько купюр и куда собирался их сбывать, Ф.И.О.4 ей не говорил. Услышав от него эту информацию, она возмутилась и сказала, чтобы ни в коем случае этого не делал, что это незаконно, и если Ф.И.О.4 поймают, то будут проблемы с законом. На это Ф.И.О.4 ответил, что не будет приобретать никаких фальшивых купюр, и просто поделился увиденной на сайте информацией и на следующий день, написала Ф.И.О.4 SMS-сообщение, в котором ещё раз попросила не приобретать никаких поддельных денежных купюр. 

дата, в 19.30 час., к ним домой приехали сотрудники полиции совместно с Ф.И.О.4, где был произведён осмотр жилища в ходе осмотра он добровольно из конверта, выдал 7 купюр, которые с его слов являлись фальшивыми. Обстоятельства приобретения поддельных денежных купюр Ф.И.О.4 ей не известно. (Т.2 л.д.88-90).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он работал в должности оперуполномоченного отдела номер УЭБ и ПК ГУ МВД России по адрес. В его должностные обязанности входило пресечение и выявления преступлений, связанных с изготовлением, хранением, перевозкой в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, совершенных на территории адрес и области. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что примерно дата Ф.И.О.4, находясь в компьютерном клубе, расположенном по адресу: адрес, заказал по средствам сети интернет, через интернет сайт 10 поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ, достоинством 2000 рублей. 

дата курьер компании «СДЕК», передал Ф.И.О.4 бумажный конверт внутри которого находились 10 поддельных банковских билетов Центрального Банка РФ, достоинством 2000 рублей. После чего, Ф.И.О.4, стал хранить вышеуказанные купюры по адресу: адрес, ул. им. Гвардии полковника ФИО6, адрес.

дата примерно в 10.00 час., в ходе проведения ОРМ в кабинете номер УЭБ и ПК ГУ МВД России по адрес с участием Ф.И.О.4 последний указал, о совершенном им преступлении и указал следующие обстоятельства, что дата находясь в компьютерном клубе, расположенном в адрес при посещении интернет сайта «Даркнет» увидел информацию о приобретении поддельных денежных купюр достоинством 2 000 рублей. В связи с тем, что нуждался в денежных средствах, то приобрел поддельные денежные купюры достоинством 2 000 рублей с целью последующего сбыта, которые получил транспортной компанией «СДЭК», однако 3 купюры выкинул из-за плохого качества, а оставшиеся купюры стал хранить дома.

В это же день, им совместно с заместителем начальника отдела – начальником отделением номер отдела номер УЭБиПК ГУ МВД России по адрес Свидетель №2 в служебном кабинете номер УЭБиПК ГУ МВД России по адрес, по адресу: адрес, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Ф.И.О.4, с применением специальных технических средств негласной аудио- и видеозаписи.

По результатам проведения ОРМ получены сведения о приобретении Ф.И.О.4 через интернет и хранении поддельных билетов Банка России номиналом 2000 рублей с целью сбыта на территории адрес.

дата в ходе осмотра жилища Ф.И.О.4, расположенного по адресу: адрес, ул. им. Гвардии полковника ФИО6, адрес, последний указал, что в сумке, распложенной у входа на кухню имеются фальшивые денежные купюры, после чего достал из указанной сумки пенал зеленого цвета, в котором находилась открытка, а внутри которой находились 7 денежных купюр, номиналом 2 000 рублей, каждая. После чего Ф.И.О.4 пояснил, что данные купюры фальшивые и он их приобрёл с целью последующего сбыта на территории адрес. В ходе осмотра были изъяты 7 поддельных банковских билетов Центрального банка РФ, серии АА номер, АА номер, АА номер, АА номер, АА номер, АА номер и АА номер, образца 2017 года. Также Ф.И.О.4 пояснил, что поддельные денежные купюры положил в сумку с другими вещами т.к. собрался покинуть территорию адрес. (том номер л.д. 103-104).

Показаниями свидетеля Свидетель №6 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он работает куратором транспортной компании «CDEK», в указанной должности работает с 2018 года. В должностные обязанности входит общее руководство пунктами выдачи/отправки заказов транспортной компании CDEK по адрес. В один из пунктов приема грузов обратился гражданин, представившийся как Ф.И.О.2, представивший временное удостоверение личности (выдаваемое при замене паспорта). Указанный мужчина имел намерение совершить отправку нескольких грузов. Мужчина отправлял несколько почтовых конвертов в различные регионы России, к почтовым конвертам мужчина прилагал товарный чек с надписью «Книжные закладки». Учитывая наличие товарного чека на этот товар, менеджер совершавший отправку данных посылок, почтовые конверты не вскрывал. При оформлении заказа мужчина указал свой контактный номер. Согласно сведениям общей базы данных СДЕК в этот день мужчина отправил несколько посылок в различные регионы России, среди которых была посылка, направленная в следующий адрес: «Ф.И.О.1 адрес: адрес, тел. номер», номер трека посылки - 1115265616 от дата. Входе проверки по базе данных CDEK, по абонентскому номеру Ф.И.О.2 также зарегистрирован отправитель «Свидетель №1». Содержимое указанной посылки не известно. (том номер л.д. 124-128).

Показаниями свидетеля Ф.И.О.7 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он является продвинутым интернет-пользователем, то есть у него есть аккаунты на различным интернет ресурсах, в том числе на интернет-ресурсе «Даркнет», его никнейм на указанном сайте - «CournerPleasantDeath», которым он пользовался с начала декабря 2018 года.

Осенью или зимой, точно не помнит, 2018 года ему на мобильный телефон пришло уведомление в приложении «Телеграмм», с предложением о работе и возможностью заработка от 50 000 рублей до 100 000 рублей. На сайте «Гидра», которая имела следующие установочные данные логин «CournerPleasantDeath», это мультиаккаунт. Когда начал пользоваться учетной записью «CournerPleasantDeath», ему объяснили, что будет входить в его должностные обязанности и он понял, что ему нужно будет заниматься продажей поддельных банковских билетов, кроме того, изучив отзывы в учетной записи магазина «CournerPleasantDeath» он понял, что в магазине предложены к продаже качественные поддельные банковские билеты, так это было указанно в отзывах.

В магазине «CLAYMarket» есть два способа получения поддельных банковских билетов покупателями, а именно доставка транспортными компаниями, а именно транспортная компания «CDEK» и «Почта России» и путем размещения тайников (закладок) на территории адрес и адрес. 

В начале марта 2019 года, в целях конспирации своей деятельности, он решил приобрести на сайте «Гидра» временное удостоверение личности при помощи магазина с названием «Gavs Family». Данное временное удостоверение личности он попросил сделать с анкетными данными: Ф.И.О.2, дата года рождения, проживающий по адресу: адрес.

Так, в период с конца марта 2019 года по начало апреля 2019 года он сделал 19 почтовых отправлений с поддельными банковскими билетами в различные регионы Российской Федерации. Была ли среди отправленных им отправлений посылка в адрес, не помнит. Он лично ни с кем из заказчиков не переписывался, вся переписка велась на сайте «Гидра» через магазин, а ему приходили данные кому он должен отправить посылку, то есть сам он с получателями посылок не контактировал. Каким образом осуществляли расчет знает только в общих чертах, так как сам производил расчет с магазином для внесения залога. Отправка происходит следующим образом: покупатель выбирает количество, предложенных к продаже поддельных денежных билетов, связывается с магазином «CLAYMarket», они обговаривали сделку по покупке поддельных денежных билетов, затем покупатель оплачивал выбранный им товар, оплата происходила следующим образом - денежные средства списывались с кошелька, который автоматически создается при регистрации, получив подтверждение оплаты магазин отправляет ему данные покупателя с указанием анкетных данных и адреса доставки. После чего, он распределял полученные «закладки» с поддельными банковскими билетами по партиям, по тому количеству, которое ему сообщает магазин, и он уже производил отправку по указанным данным. (том номер л.д. 145-149).

Показаниями свидетеля Ф.И.О.8 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он работает в транспортной компании «СДЭК» в должности курьера, в данной должности работает с 2015 года, в его должностные обязанности входит доставка и забор курьерских грузов.

Так, дата примерно в 09.00 час., он на своем автомобиле марки «Шкода Фабиа» государственный регистрационный номер 

<

***> регион осуществил загрузку различного груза на складе расположенного по адресу: адрес. После чего начал доставку по адресам полученного груза. Примерно в 09.30 час. взяв бумажный конверт размером примерно, как лист А4, на котором был указан адрес адрес, абонентский номер получателя и анкетные данные. Со своего телефона осуществил звонок на абонентский номер получателя и договорился о времени и месте передачи указанной посылки. В период с 10 до 11 часов того же дня он подъехал на указанный адрес, где было расположено двухэтажное здание, из которого вышел ранее не знакомый молодой человек. Перед тем как отдать посылку попросил парня продиктовать серии и номер паспорта, для получения посылки. После чего записал паспортные данные в накладную и передал парню посылку. Далее сотрудниками полиции были предоставлены фотографии лиц, среди которых он опознал парня, которому передал посылку - им оказался Ф.И.О.4 О том, что в конверте находились поддельные денежные купюры, узнал только от сотрудников полиции, т.к. конверт при нем не вскрывался. (том номер л.д. 150-152).

Кроме того, вина Ф.И.О.4 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами по делу:

протоколом явки с повинной Ф.И.О.4, зарегистрированный в КУСП ГУ МВД России по адрес номер от дата, согласно которому Ф.И.О.4, чистосердечно признался в том, что в конце марта 2019 г. находясь в компьютерном клубе, расположенном в адрес на интернет сайте приобрел заведомо поддельные билеты банка России номиналом 2 000 рублей, с целью последующего сбыта. Поддельные билеты банка России получил транспортной компании «СДЭК» и хранил их по месту своего проживания. (том номер л.д. 8-9);

протокол осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от дата, в ходе которого в жилище Ф.И.О.4, расположенном по адресу: адрес, с участием последнего были обнаружены и изъяты семь поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 2 000 рублей, серии АА 172803247, АА 172803246, АА 172803244, АА172803242, АА 172803244, АА 172803248 и АА 172803243. (том номер л.д. 25-34);

справкой об исследовании номер от дата, согласно которой билеты Банка России 2 000 рублей образца 2017 года АА 172803247, АА 172803246, АА 172803244, АА172803242, АА 172803244, АА 172803248 и АА 172803243 изготовлены не производством АО «Гознак» (том номер л.д. 37-39);

заключением эксперта номер от дата, согласно которому семь билетов Банка России 2 000 рублей образца 2017 года, с серийной нумерацией: АА 172803247, АА 172803246, АА 172803244, АА172803242, АА 172803244, АА 172803248 и АА 172803243, изготовлены не производством АО «Гознак». Каждый билет состоит из одного листа бумаги. Изображения на лицевой и оборотной сторонах каждого билета, в том числе изображения знаков серийной нумерации нанесены способом электрофотографической печати. Выходы защитной нити и стилизованное изображение солнца (ОVI-элемент) на каждом билете имитированы способом фольгирования по тонеру. Сравнительным исследованием с описанием защитного комплекса билетов Банка России аналогичного номинала, образца, года выпуска, изготовленными производством АО «Гознак» установлено сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам.

Выявленные совпадения объясняется имитацией элементов защиты, а также высокими техническими возможностями используемого оборудования. (том номер л.д. 89-91);

Оценивая в совокупности доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что вина Ф.И.О.4 в совершении преступления полностью доказана. Прежде всего, его признательными показаниями, данными в судебном заседании. Данные показания суд считает необходимым взять за основу при постановлении обвинительного приговора, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами по делу: показаниями свидетеля Свидетель №3, которая пояснила, что несмотря на ее уговоры Ф.И.О.9, приобрел поддельные билеты Центрального Банка России, которые в ее присутствии выдал сотрудникам полиции; свидетелями Свидетель №2 и Свидетель №4, которые принимали участие в оперативно-розыскных мероприятиях, в ходе которых у Ф.И.О.4 были изъяты поддельные банковские билеты Центрального банка РФ; свидетеля Свидетель №5 который проводил допрос Ф.И.О.4 с применением полиграфного устройства; свидетеля Свидетель №6 который подтвердил факт отправления посылки на имя Ф.И.О.1 по адресу: адрес; свидетеля Ф.И.О.7 который описал процедуру отправки посылки клиентам, намеревающимся приобрести поддельные банковские билеты; свидетеля Ф.И.О.8, который пояснил, что посылку адресованную Ф.И.О.1 фактически передал Ф.И.О.4 и подтвердил это при опознании по фотографии, а также письменными доказательствами по делу.

Все представленные суду доказательства, были получены в установленном Законом порядке и признаются судом допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия Ф.И.О.4 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.1 ст. 186 УК РФ, как покушение на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является тяжким преступлением. 

Обстоятельства, смягчающие наказание: совершение преступления впервые, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание – судом не установлено.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает, что исправление Ф.И.О.4 возможно без изоляции от общества и без штрафа, с установлением подсудимому испытательного срока, в течение которого он, под контролем со стороны государственного специализированного органа, должен будет доказать свое исправление.

Поскольку совершенное Ф.И.О.4 преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам наказание ему должно быть назначено по правилам ч.3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание наличие у подсудимого Ф.И.О.4 обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления) и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым назначить Ф.И.О.4 наказание с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для изменения категории, совершенного Ф.И.О.4 преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Ф.И.О.4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.186 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное Ф.И.О.4 наказание, считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать Ф.И.О.4, не менять место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и периодически, не реже одного раза в месяц, в установленные данным органом сроки, являться туда для регистрации.

Зачесть в срок отбытия наказания Ф.И.О.4 период его нахождения в изоляторе временного содержания с дата по дата.

Меру пресечения Ф.И.О.4, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: семь поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 2 000 рублей серии АА 172803247, АА 172803246, АА 172803244, АА172803242, АА 172803244, АА 172803248 и АА 172803243, два CD-R диска, накладную номер от дата, отчет по банковской карте номер за период времени с дата до дата – хранить в материала уголовного дела;

банковскую карту «Сбербанк» номер принадлежащую Ф.И.О.4, мобильный телефон марки «Ксиоми Редми 4Х» – оставить в распоряжении Ф.И.О.4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, через Советский районный суд адрес в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 10 суток со дня его постановления.

Осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: подпись ФИО1

Советский районный суд адресСудебный акт не вступил в законную силуУИД номерRS0номер-46Подлинный документ подшит в деле (материале) номерСудья __________ А.А. КошелевСекретарь __________ Ф.И.О.11 «23» ноября 2020 г.